03/02/2023 10:25 https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=2363748

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=2363748 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

ATA DE REUNIÃO Nº 1 / 2023 - DDMA/PRPG (11.07.06)

Nº do Protocolo: 23111.004831/2023-82
Teresina-PI, 01 de Fevereiro de 2023

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE DOUTORADO
EM DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE-REDE NA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PIAUÍ

Aos dezoito dias do mês de outubro de dois mil e vinte e dois, às 08h30min, na sala virtual,
link: https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ciencias-ambientais, sob a presidência da Profa.
Dra. Elaine Aparecida da Silva, Coordenadora Local do Doutorado em Desenvolvimento e
Meio Ambiente, realizou-se a reunião ordinária do Colegiado Local do Curso de Doutorado
em Desenvolvimento e Meio Ambiente (DDMA), com a presença dos seguintes professores:
Wilza Gomes Reis Lopes, Giovana Mira de Espindola, Jaíra Maria Alcobaça Gomes,
Leonardo Silva Soares, Anderson Guzzi, João Batista Lopes e do representante discente
Luan Victor Brandão dos Santos. Justificaram a ausência a esta sessão os seguintes
docentes: José Machado Moita Neto, Marcos Antônio Tavares Lira, Wedson de Medeiros
Silva Souto e Francisco Soares Santos Filho. A sessão foi iniciada com a aprovação da ata da
última reunião ordinária, ocorrida em setembro de 2022, por unanimidade dos membros
presentes. Na sequência, o Colegiado aprovou a inserção da seguinte extrapauta: Requerimento
de Qualificação do discente Paulo Gustavo de Alencar (Aprov. Ad Referendum). No ponto de
pauta seguinte, o colegiado homologou as solicitações de exame de qualificação de tese dos
discentes: José Hamilton Lopes Leal Junior (aprovada Ad Referendum), intitulada:
“HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL E A DINÂMICA DOS AGLOMERADOS
SUBNORMAIS: ESTUDO NA CIDADE TERESINA, PIAUÍ”, ocorrida dia 17/10/2022, às
14h30min, tendo como membros titulares da banca examinadora os professores doutores:
Wilza Gomes Reis Lopes (Presidente), Raimundo Jucier Sousa de Assis (UFPI), Ayrton
Portilho Bueno (UFSC), Gicélia Mendes da Silva (UFS) e Elaine Aparecida da Silva
(PRODEMA/UFPI) e como suplentes as professoras doutoras: Sammya Vanessa Chaves (IFPI)
e Giovana Mira de Espindola (PRODEMA/UFPI); Paulo Gustavo de Alencar (aprovada Ad
Referendum), intitulada: “Gestão fundiária e colonialidade: bases para apropriação da natureza
e do território no Piauí”, proposta para o dia 04/11/2022, às 09h00min, tendo como membros
titulares da banca examinadora os professores doutores: Giovana Mira de Espindola
(Presidente), Raimundo Jucier Sousa de Assis (UFPI), Vicente Eudes Lemos Alves (USP),
Gicélia Mendes da Silva (UFS) e Jaíra Maria Alcobaça Gomes (PRODEMA/UFPI) e como
suplentes os professores doutores: Antonio Cardoso Façanha (UFPI), Waldirene Alves Lopes
da Silva (UESPI) e Francisco Soares Santos Filho (PRODEMA/UFPI). Subsequentemente, o
colegiado apreciou e aprovou as solicitações de Coorientação dos discentes: Anderson
Fontenele Vieira (23111.044206/2022-80 - para a Profa. Dra. Laura Mary Marques Fernandes
- vinculada à UECE); Regigláucia Rodrigues de Oliveira (23111.045568/2022-69 - para a
Profa. Dra. Francilene Leonel Campos - vinculada à UFDPar); Rubenilson Amorim Martins
(23111.046477/2022-67 - para o Prof. Dr. Caio Brito Lourenço - vinculado ao IFMA). Na
continuidade da sessão o colegiado apreciou e aprovou os Relatórios de Estágio à Docência
dos discentes: Julia Santiago de Matos Monteiro Lira (Estágio II); Airton Janes da Silva
Siqueira (Estágio II). Logo em seguida, o Colegiado apreciou e aprovou os Planos de Estágio
à Docência dos discentes: Antonia Alikaene de Sá (23111.045726/2022-71-Estágio I);
Carolina de Sousa Santana (23111.047133/2022-09-Estágio II); Luan Victor Brandão dos

03/02/2023 10:25 https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=2363748

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=2363748 2/3

Santos (23111.048773/2022-58-Estágio I). No momento seguinte, o colegiado apreciou e
aprovou a solicitação de mudança de orientação da discente Neila Tanísia Rocha Matias
Siqueira do Prof. João Batista Lopes para o Prof. Francisco Soares Santos Filho. Ressalta-se,
que o colegiado deliberou, também, que todas as coorientações vigentes da discente fossem
finalizadas a partir desta data. Na sequência, o Colegiado, também, apreciou a solicitação de
prorrogação do prazo para realização do Exame de Qualificação da discente Neila Tanísia
Rocha Matias Siqueira (por mais 12 meses). Na oportunidade foi deliberado, pelo colegiado,
que a referida discente terá que realizar o exame de qualificação até junho de 2023, não
existindo a possibilidade de prorrogação deste prazo, e defender a tese até dezembro de 2023.
Em seguida, foram apresentados, pela profa. Elaine Aparecida, os seguintes informes: o
primeiro tratou da prestação de contas - PROAP/2022, onde foi apresentado todos os relatórios
de gastos (recursos utilizados) e saldos ainda disponíveis do referido recurso. O segundo
informe foi referente à situação dos discentes que submeteram artigos em revistas que tiveram
o Qualis rebaixado após a submissão. A professora Elaine sugeriu que fossem aceitas as
submissões que ocorreram até a data de divulgação da lista, fornecida pela CAPES, pelas
Coordenações locais do PRODEMA e o Colegiado concordou que essa proposta fosse
apresentada ao Colegiado Geral. Do que, para constar, lavrou-se a presente ata, que vai
assinada, por mim, José Santana da Rocha, Secretário Administrativo do Curso. Estiveram
ausentes a esta sessão e não apresentaram justificativa os seguintes membros do Colegiado:
Ivanilza Moreira de Andrade, Roseli Farias Melo de Barros, Gustavo Souza Valladares.
Teresina-PI, 18 de outubro de 2022.

(Assinado digitalmente em 02/02/2023 18:03 )
ANDERSON GUZZI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1653145

(Assinado digitalmente em 01/02/2023 14:52 )
ELAINE APARECIDA DA SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1046342

(Assinado digitalmente em 01/02/2023 14:53 )
GIOVANA MIRA DE ESPINDOLA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2098982

(Assinado digitalmente em 03/02/2023 08:56 )
JAIRA MARIA ALCOBACA GOMES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 423405

(Assinado digitalmente em 01/02/2023 15:12 )
JOAO BATISTA LOPES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 423289

(Assinado digitalmente em 01/02/2023 14:49 )
JOSÉ SANTANA DA ROCHA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
Matrícula: 1113595

(Assinado digitalmente em 02/02/2023 09:50 )
WILZA GOMES REIS LOPES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1354664

(Assinado digitalmente em 01/02/2023 14:55 )
LUAN VICTOR BRANDÃO DOS SANTOS

Matrícula: 20221002111

03/02/2023 10:25 https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=2363748

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=2363748 3/3

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: ed5ffe9818

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf